eo non valente recuperare ab illo campfore licite potest principalis debitor conueniri. las. in d. l. *singularia*. 15. n. 34 diffusius eandem quæst. tangens concludit, qd si campfor delegatus, est debitor Titij delegantis, & per solleuẽ stipulationem, vel etiam per pactum nuã inter mercatores promitteret nomine Titij, tanquam ipse debitor ipsoq; Titio iubente, & Sempronio acceptante, & quia tunc est proprie delegatio, & per consequens ipso iure Tit. erit liberatus, adeo quod si campfor sefellit, & non soluerit, periculum erit ipsius Sempronio, & taliter inquit opin. Bar. si autem minime apparet quod campfor delegatus esset debitor Titij, aut non promitteret, vt debitor Titij, & eo casu quia non est proprie delegatio, nec ipso iure, nec ope exceptionis, erit liberatus Titius ipse, & potest Sempronius ipse agere contra Titium, si non potest recuperare ab ipso campfore; tali enim casu campfor ille videbitur fideiussor Titij, & sic non est facta nouatio, nec delegatio, & cum opin. tranfit Fel. Dic. in cons. 107. 1. lib. & quantea dixit in d. l. *singularia*. 15. ff. *si cer. per.* & ante hos ita dixit Alex. in l. *qui vsu sum*. 58. ff. de ver. oblig. & alibi dicam, limitat prædicta factis duobus modis, de quib. per eum in d. l. *in loco*. n. 39. ¶ Sed non incongrue videndũ testat, nuã quid inter mercatores habeat locum EXCEPTIO ERRORIS CALCULI, & COMPUTVS nõ bene saldati, si inter eos præsupponatur secutum fore satisfactionem, & computus fuit factus de volũtate eorundem, per aliquos calculatores? & intrepide dico, qd sic, per l. *unic. C. de erro. calc.* per quem tex. Bal. Ang. Sal. Pau. Cast. Alex. Franc. Arret. & ceteri scribentes, inquit, quod licet inter aliquos sapius sic calculata atque sumã ratio, prætextu tamen erroris, quod iterum calculetur peti potest, quod approbatur Bald. sumãm auctoritatis, qui & Bar. discipulus fuit & præceptor Greg. Papæ V. I. obiit tamen in Patavia in ann. 1400. eius frater fuit Ang. non minori scientia decoratus & Per. de Vbal. in cons. 231. in cons. *nobilium* in 2. lib. & Fau. de Calt. in cons. 10. in casu *præsenti*, in 2. lib. secundũ nouã formã Fulg. cons. 11. 3. Tit. in *sumol.* in cons. 19. in *causa qua vertitur*, & 10 casu magis dubitabili ita consuluit Soc. in cons. 190. *memini me pluries*. in cons. 159. in *præsenti consultatione*. in 2. lib. & consil. 92. *visio instrumenti*, in 3. libr. & subtilis Carol. Rui. (qui magno tempore publice legit Bononiæ sub stipendio 1200. ducatorum, ibiq; vitam eũ morte commutauit in ann. 1530. & eius cineres tenet ecclesia sancti Ioan. in monte in dicta ciuitate Bononiæ, vnicum silium reliquẽs omine Auroniũ, summi & acuti iugenii, qui post mortem patris non multo tempore gladio interemptus fuit, eiusque cadauer cum cinere eius paratis sepultum extitit) in consil. 134. *quoad primum*, in 1. lib. & consil. 71. in q. *quæ præponitur*. in 4. lib. Requiritur tamen, quod error aliegetur, vt peti possit quod calculum reuideatur, sicut post alios tradidit Io. Mar. Rimin. in d. l. *unica. C. de erro. calc. circa prin. per illum tex.* citat ad hoc tex.

in l. si quis ex argentariis. 6. §. fin. ff. de eden & prætatu
 erroris calculi, retractatio vsque ad triginta annos
 peti potest, vt est tex. in l. calculi. 8. iuncta. gl. ff. de admi.
 re. ad ciu. petiti. & eum gl. transeunt ibi Bar. Alber. &
 communiter alii scribentes. Et in d. l. unica, C. de error.
 calc. & Bar. Bal. Ang. Ioan. de Plarea, & Alex. in l. 2. C.
 de in. fije. lib. 10. post glo. ibid. & maxime hoc procedit,
 vbi de calculi errore liquidissime constare potest,
 SED ¶ nunquid obici potest ob stare EXCEPTIO-
 NEM REI IUDICATÆ; quia computus fuit re-
 uisus per aliquos calculatores seu rationales, & per
 eosdē fuerint calculatæ rationes certo modo, & cō-
 demnauerunt seu liberauerunt quem certo modo,
 & q̄ sententia ipsorum seu significatoria transiisset
 in rem iudicatam, cum nō fuerit appellatum? & vi-
 detur isto casu, q̄ standum erit dictæ declarationi
 per tex. in l. i. ff. C. de re iud. cum vulgaribus, & vi-
 detur tex. ad hoc l. res. 2. C. de re iud. vbi ad literā ha-
 betur, quod si res indicata prætextu computationis
 infuturatur, nullus erit litium finis, sed in contrariū
 opponenti recte dici potest, q̄ non apparet res iudi-
 cata, nec sententia, per tex. in l. 2. C. de in. fije. lib. 10. vbi
 dicitur tex. instar rei iudicatæ obtinere minime potest
 computatio à tabulariis facta, nisi sententia procura-
 toris Cæsaris fuerit comprobata, & ad hoc indu-
 cit illum tex. Phil. Dec. in rub. C. de error. calc. & in eo
 textu procurator pro præside prouincie accipitur,
 secundum gl. 1. in d. l. res. 2. cum qua omnes transeunt,
 licet alias Cæsaris procurator de supremis sit magi-
 stratus, vt habetur in tex. l. qua. 3. ff. de off. proc. Ca-
 sar. Et d. l. 2. Bart. sic summar. computatio facta à
 tabulariis seu calculatoribus vim sententie non ha-
 bet quo ad condemnationem, seu absolutionem,
 nisi per iudicem confirmetur, quod etiā latius pro-
 sequitur in l. extra, d. l. res. 2. & eum Bart. transeunt
 Bald. Angel. Luc. de Pen. & Alex. post gloss. si ergo
 talis computatio, seu condemnatio, vel absolutio
 non habet vim sententie, & rei iudicatæ, si per iudicem
 non erit confirmata; quoniam modo rei iudicatæ
 exceptionem parere potest, contra casum d. l. 2.
 & contra theoreticam tantorum patrum? nec potest
 dici legem continere ius speciale respectu fisci, se-
 cundum gloss. in d. l. res. 2. in fin. Et in rub. dicti titul.
 contineat ius commune, quo ad omnes, quam glo-
 bi sequuntur Bald. Bar. Sal. Paul. de Casti. & com-
 muniter scribentes; & hæc tanto magis dici queunt,
 si dicti calculatores rationes tabularii, seu arbitri,
 seu alii aliis nominib. appellantur (de quibus ad lon-
 gum per Nicol. Boer. in decis. 293. incip. computus si
 nalis.) non iurassent, vt iuris est; quia eis credendum
 non esset, vt magistraliter tradit Bar. in l. hæc edicta-
 li. 6. §. his illud. 1. in 2. volum. in versic. pone consules mer-
 sariorum. C. de secun. nup. per illum tex. & est de mente
 Bar. in l. Theopompus. 14. versus. fin. ff. de dote præleg. An-
 ton. de Butr. in c. posuisti. 4. de probat. Et. finem liti-
 bus. 5. de dol. Et contum. Angel. in rep. l. si vacantis. 5. in
 2. colum. C. de bon. vacans. lib. 10. & consuluit Alex. in

consil. 64. viso processu. calum. 2. in 6. vol. errore duplici-
 to, in cons. 82. eod. vbi consuluit, quod sine iurame-
 nto est per iura & rationes de quibus per eum in d.
 cons. sicut dicimus de petitis in arte, quib. non ere-
 ditur sine iuramento, vt tradit Aug. in l. iuris iurandi.
 9. versic. ultimo quarto. C. de testib. Et in l. comparati. nos.
 20. 4. nos C. de fide instrum. & Abb. in 1. consil. Et in 4.
 eolum. & Abb. in c. fraternitatis. 6. de frig. Et malef. Et
 in c. propositi. 5. az probat. vbi Dic. in 8. eolum. hanc
 attestatur esse communem opinionem. ¶ Nec o-
 mitto, quod talis significatoria haberi debet ac si
 esset peritorum sententia, quæ adhibitis peritorib.
 contrarium dicentibus, etiam post tempus datum
 ad appellandum retractari potest, Bald. & Alexand.
 in l. si ab hostibus. 10. §. si. vir. uxorem. 1. ff. solut. matr. idē
 Bald. in l. si quis testibus. 17. in fin. C. de testib. Ang. in l.
 quod si noluit. 31. §. si mancipium. 11. ff. de ad. edict. Can-
 nonistæ magis communiter in c. propositi. 5. de probat.
 vbi Dec. in 6. col. vt dicit, quod ita communiter
 reatetur per Doctores, & hanc restatur communem
 fore opinionem, idem Dec. in cons. 278. non leuis, in
 fin. col. in 2. libr. & ideo cautela est vt non possit re-
 tractari declaratio, seu significatoria dictorum cal-
 culatoriū, quod confirmetur per iudicem, iuxta tex.
 in d. l. instar. 2. C. de iur. fije. & ita in facti contingentia
 consultus eximus. V. I. D. dom. Andr. Matth. de Sar-
 no, de S. Seuerino oriundus ex Casali Fisciari dictæ
 tertie S. Seuerini dicebat (qui fuit vir optima scienti-
 e, & obiit in anno 1363.) Ad vnum tamen aduertē-
 dum esse puto, videlicet ad intellectam d. l. in fin. 2.
 C. de iur. fije. lib. 10. quia vt puto, generaliter intelligi
 debet (vt dicit Dec. q̄ præfatus imag. And. Matth.)
 & pro vera intelligentia illius text. præmittendum
 est, quod tabularii, de quibus loquitur ille tex. pri-
 mitus appellabantur numerarii. vt C. de numer. lib.
 12. l. nulli. 10. tit. 50. & isti tabularii, seu numerarii mi-
 litabant cum susceptoribus destinatis ad exigendū
 debita fiscalia, vt in l. duos. 13. C. de suscep. eod. lib. & so-
 lum debebant eisdem susceptoribus ingerere, & de-
 nunciare modum & quantitatem debitorum, non
 autem poterant recipere à debitoribus rationem,
 eod. titul. de numer. 50. Secundo, nec poterant cen-
 demnare, vel absoluerent, eum nit modo in terminis il-
 lius l. in fin. 2. C. de iur. fije. quod quidam tabularii,
 qui accedebant vna cum susceptoribus, exegerunt
 computum rationis à non nullis debitoribus, & i-
 plos liberauerunt, fuit ergo quaesitum, an talis com-
 putatio, & liberatio obtineat instar rei iudicatæ? &
 fuit dictum, quod non (vt ibi.) nisi fuerit approbata
 per procuratorem Cæsaris. & ratio est, licet ibi non
 dicatur ex quo illi tabularii non poterant hoc face-
 re, cum officium eorum erat solummodo denun-
 ciare susceptoribus, quoniam esset debitor fisci, &
 in qua summa, & in alio non poterant se intromitte-
 re: vnde nō mirum si ibi dicatur instar rei iudicatæ
 non obtinere talis computatio, absolutio, seu
 condemnatio; & sic meo iudicio male allegatur ille
 text.

text. ad hoc, & talis intellectus est de mente Luc. de Pen. in d. l. instar. 2. in prin. & per consequens dubium restat, si fuerit reddita ratio per aliquem mercatorum, & in computatione ipsius fuerint electi de voluntate ambarum partium, vel per iudicem aliqui calculatores qui deberent revidere rationes cum potestate liberandi, significandi, seu condemnandi, cui voto, & sententia promittunt stare cum iuramento, & non contravenire, & demum sit secuta liberatio, seu condemnatio, an amplius dici possit de errore calculi? & in hoc prima facie repetitio Bar. in d. l. instar. 2. C. de iur. fidei. num. 11. qui tangit quaestionem, quando calculatores sunt electi per iudicem, & dicit, quod si calculator per eos facta facit plenam probationem, & prae-textu erroris vsque ad sententiam retractari potest, & sic dicit, quod facit probationem, non autem dicit, quod habet executionem paratam, & hoc ideo videtur, quia in terminis quaestionis Bar. non fuerint electi, ut deciderat, sed ut calculetur taurum, alias si non essent electi, ut calculetur & deciderat cum ampla potestate, videtur tunc dici posse, quod eorum calculatio, absolutio, seu condemnatio haberet executionem paratam, ut sentit idem Bar. in d. l. 2. num. 2. & ab errore calculi possit allegari post sententiam, & quando dicatur res iudicata, & an propter mendacium quis puniatur, ut non possit opponere errorem calculi? vide pulchre per Paul. de Castr. in consil. 10. in 2. part. incip. in casu praesenti, si quaritur in variis. Sed à praedictis illud non à longe videtur: si autem factus calculus, & satisfactis rationibus & secuta quietatione generali possit peti, quod interim reddatur computus? & videtur quod non per doct. Bar. in alleg. l. instar. 2. in ult. colun. C. de iur. fidei. l. 10. vbi dicit, quod si calculatio, & computatio est facta à partibus, & continet pactum, vel manifestat generalem, vel specialem, facit praesudicium: alleg. l. emptor. 47. §. Lucius. 1. ff. de pactis. §. l. si quidem. 34. C. de transf. & sequi videntur Mod. in d. l. vnic. C. de error. cal. sed advertendam est magistraliter prout et ad Bartol. in l. Aurelio. 20. §. Gaius. 1. ff. de liber. leg. quod aut arguitur dolus eius, qui administravit, ut si actor alicuius, & obtinuit quietationem generalem, & ei, cuius dolus arguitur, aliquid adest, quia apparent aliqua in eius manus pervenisse, & quod nulla non posuit in introitu, quae ponere debebat, & tunc generalis quietatio & remissio ad istum dolum non extenditur, nec per illum talis dolus penitus remissus censetur, nisi expresse sit facta mentio doli, l. Titius. 12. ff. de liber. lega. aut ei nihil adest, & tunc generalis quietatio obstat, quo minus calculus revidetur, & hanc dicitur Approbat Fulg. & Mod. in l. actione. 4. C. de transf. & Bal. Ang. & Paul. de Castr. & alii in l. si vnic. 27. §. illud nulla. 3. ff. de pactis & probatur ex not. per Bar. Angel. & Mod. in l. res fractas. 35. ff. de pactis. nam quando factori seu socio aliquid adest, dolus habet causam permanentem, & durat tempore quietationis, secun-

dum Bal. in l. sub praetextu 19. in ult. verbis. C. de transf. vnde si inest quietationi dolus, talis liberatio censetur dolo extorta, quo casu liberatio etiam iurata non sortitur effectum, ut dicit Paul. de Castr. in consil. 300. citat. gl. not. in l. 3. §. 1. ff. de contr. iud. tut. & sic concluditur, quod cum liberatio sit dolose extorta, & ratio non sufficienter reddita, iterum reddi debeat, & in hac rationis redditione peti potest, quod libri exhibeantur, & exhiberi debent, iuxta not. per Bar. in l. fin. §. inter ca. era. ff. de lib. leg. & per Bal. in l. cum testamento. 4. C. de testam. & tales libri debent editaliter: quod in eis clare appareant data, & accepta, introitus & exitus, l. in omnibus. 1. §. officio. 3. Et ibi lat. de Auct. Bar. & alij. ff. de iur. & rat. distr. & sigillatim omnia debent scribi in tabulis libris, & non in summa, arg. l. cum servus. 82. ff. de cond. & dem. ff. & consuluit Bar. consil. 150. in c. cum praedicta examinatum in fin. vbi signanter declarat librum rationum debere taliter esse compositum, quod in eo singulariter omnia inferantur, videlicet ex tali fundo taurum, tali colono tantum, tali anno; non autem debent res scribi in genere, & hoc ut repetiti possit veritas, vel falsitas, citat text. in l. antepe. ff. de cond. & dem. si vero appaerit non legitime consecisse librum, & prout tenebatur, arguitur ipsius dolus ut est casus in d. l. in omnibus. 1. §. officio. 3. de iur. & rat. distr. quo casu talis quietatio generalis non censetur praesudicare, quia iterum peti possit quod ratio reddatur (ut praedictum est) consuluit pulchre Bar. Soc. consil. 167. Et in consil. 90. in 2. lib. vbi pleoissime, & ita alias in facto consuluit mag. Ioan. Bapt. Mapheus V. I. D. de Salerno, mihi cognatus honorandus, respondit.

[An error in calculo post sententiam, item post transactionem renovari possit, plene explicat Alex. Trentacinq. lib. 2. praef. resolut. tit. de contest. resolut. s. num. 38. & seqq. quem vide.]

Nunquid si mulier in foro mercatorum possit interuenire ut procuratrix? Bal. in l. aliena. 18. C. de procur. 72. n. 4. cum sequent. dicit quod sic, per rationes de quibus per eum sed nonissime repetitio Beou. Strac. in tract. de mer. in ult. part. n. 1. qui dicit oppositum tenendum fore, & potissima ratione; quia prohibetur, ne mulieres contra pudicitiam sexum congruentem alienis causis se immisceant, ne virilibus officiis fundantur, ut l. Caia Afriana cauetur, in omni foro etiam mercatorum militate videtur; quo casu idem iuris esse debet, sed quidquid ipse dicat, licet satis dilate ambiguitas suas, contrarium esse tenendum dico, adhaerendo primae opinioni, quae fuit etiam Auct. de Alex. in d. l. aliena. C. de procur. & ita tenendum etiam dixit Dec. in l. femina. 2. ff. de reg. iur. num. 16. & sequitur Tiraquel. in tract. de legib. connub. in verb. contract. in glo. 5. f. 154. num. 160. & idem repetit Dec. in c. cum dilecta. 4. de confir. vtil. vel inutil. & sic ab opinione tantorum patrum minime dissentendum est. Sed et quia oppositis exceptionibus soler fieri hinc contentari, ad quam faciendam satis auidi & prompti videtur

magistri nundinarum, propter luctum trigessimam, ut fieri assolet in nundinis ciuitatis Salerni, ideo aliquid de iis differamus. Et PRIMO sciendum est trigessimam exigi & deberi quotiescunque aliquid petitur, & facta est litis contestatio per verbum negatiuum, demum postea subsequitur probatio eius, quod negatum est; eo etenim casu trigessimam exigendam putauit Afflicti. in *const. Regia maiest. & in const. constitutionum. sub tit. de trigef. & sal. offic. in r. num.* & exigitur potius propter mendacium, quam pro iure salarii magistrum nundinarum, ut ibi per eum. Nec aliter est scire; per quem debeat solui trigesima ista? in quo ego vidiferaui in nundinis, quoniam facta litis contestat: per verbum negatiuum trigesima soluitur per ambas partes, & demum datur terminus ad probandum, & secuta postea probatione eius, quod negatum extitit, condemnatur negans, qui restituet partem trigessimam, quam soluit auctor, & sic licet a principio soluat per ambas partes; tamen in effectu soluitur tota per negantem, licet velit in districte solui per utramque partem, *tex. in const. in e. cum circa iustitia.* tamen aduersatur *tex. in const. in e. consuetudinum, de tri. & sal. offic.* dum vult solui debere ab eo, qui reportauit sententiam: contra tamen Afflicti. in *d. const. constitutionum, in 3. not.* approbat dictam consuetudinem, quam ego dixi seruati in nundinis Salerni, concordando dictas constitutiones, quae videntur aduersari, ut a principio soluat per ambas partes; tamen in effectu soluetur tota illi, qui reportauit sententiam contra se. Exigi tamen trigessimam facta lit. contestat. inquit Afflicti. in *const. constitutionum, in 5. not.* licet ibi pro & contra arguat; tamen ita semper seruati suo tempore vidisse testatur: & ita in nundinis Salerni semper seruati vidi. Soluitur etiam t trigesima nedum ubi pecunia, vel res mobilis petitur, sed etiam si res immobilis iudicio petitorio petatur, pro qua soluenda res illa, quae petitur iudicis officio, estimari debet a peritis in arte, ut in *auth. de non alien. §. quod autem.* per Ang. & de illa estimatione debet solui trigesima, ut pulchre inquit Afflicti. in *supra alleg. const. constitutionum. 4. not.* SED tamen si fingat aliquem citatum, debitorem se esse fateri, & per iudicem ei fieri preceptum, quod soluat, qui appellauit, quod potest (ut habetur in *l. ai prator. §. non solum 3. ff. de minor*) vel aliter distulit soluere, an eo casu debeat trigesima? And. de Isera. in *d. const. constitutionum.* & Afflicti. *ibid. in 2. q. dicunt,* quod solui debet eo casu trigesima: ego tamen in nundinis ciuitatis Salerni vide contractum seruari, & solum exigi trigessimam, quando negatur debitum; at secus si faretur conuentus; & certe id. quod dicitur Isera & Afflicti. aduersatur ei, quod dixit Afflicti. in *ea. const. constitutionum.* ut sup. dixi, quod trigesima potius soluitur propter mendacium, quam propter salarii officialium, & sic non dato mendacio trigesima non soluitur. Nec tantum tamen solui trigessimam, quando praecellit nega-

rio, & subsequitur probatio credenda, sed & tunc solueodam esse etiam dixit Afflicti. in *d. const. consuetudinum, in 7. not.* quando post negationem partes transigunt, quod approbatum vidi per consuetudinem in nundinis ciuitatis Salerni. Et tamen si alimenta peti proponas, adhuc trigesima debetur, & sic estimatio secundum *tex. in l. hereditarium. 68. ff. ad leg. Falc.* & ita dicit Afflicti. in *const. cum circa iustitia. de ord. iud. in 4. not. ab. ver. item quare.* Eximuntur tamen a solutione trigesima pauperes, viduar, & miserabiles personae, ut not. reliquit Afflicti. in *const. lege praesenti, in 9. not. de dan. adu. pu. & c.* & haec haec tenus de Trigesima. tamen SEQUITUR, ut videamus de termini datione, qui solet dari post lit. contest. & cum instantia in nundinis fit: breuissima 10. vel 20. dierum, terminus etiam breuis dari assolet, quod fieri posse inquit Spec. in *tit. de dilat. vers. sed pone quod causa.* & ibi approbat Bald. in *addit. vers. ubi tempus.* Ex causa enim breuem dilationem dari posse, nec per eum supplementam fore scripsit Cast. in *l. ff. de ser. minime eorum consentaneum videtur instantiam causae per dilationes absorbent, auctore Innoc. in c. de causis. 4. de off. deleg. & Alex. in l. ante. 2. ff. de app. nec. ad fin. pro quo plene per Panorm. in *c. dilecti filii. 1. extr. de dil.* Et licet breuem dari tamen dilationem constitutum sit; si tamen offeruntur probationes, & testes de longinquo, (condecens est dari dilationes competentes secundum distantiam locorum, illo non obstante (quod instantia causa in plus non le extendat) per ea, quae congerit Afflicti. in *decis. 12. 4. in e. ecce datus est terminus.* & ita de factis seruatum vidi. Sed si fingat datum fuisse terminum ad probandum, qui elapsus est, nec una partium aliquid probauit, nunquid ad instantiam auctoris sit reintegrandus? quod negat Cap. *decis. 82. in princ.* in foro tamen mercatorum contractum credo seruatum extiterit; & ibi de bono & aequo procedi saepe relatum extitit, & mercatores dum peregrinantur, miserabiles personae appellantur. SED tamen an testes produci possint post didicta testificata in foro mercatorum? dissentit Par. in *tratt. Synd. in verbo. sententia. vers. et vnde index qui per v. in coluar. 5. vers. tamen non poterunt.* NUNQUAM tamen acta, & sententia de nocte lata valeant in eo foro? & indubitanter tenendum puto, quod sic per ea, quae not. *Ud. in l. non minorem. 20. C. de transact. maxime,* quia iurisdicatio est tempore petitura: & hoc haec tenus, Petr. Follet. *V. l. D.**

De litis Contestatione, decimo membro Iudicii.

S Y M M A R I A.

- 1 *Litis contestatio dicitur lapsis angularis Iudicii, & non potest omitti de iure communi.*
- 2 *Litis contestatio non requiritur in causis civilibus in Regno, sed a litis, qui immediate sequitur, habet unum litis contestationis.*

- 3 Litis contestatio quid sit.
- 4 Litis contestationis definitio ab auctore tradita repro-
batur.
- 5 Litis contestatio qualiter, & per qua verba fiat.
- 6 Litis contestatio non inducitur per exceptionem per-
emptoriam oppositam.
- 7 Litis contestatio fitiam per verbum, ignoro.
- 8 Litis contestatio non potest fieri in iudicio absente auctore.
- 9 Litem contestari quis potest praecise compelli.
- 10 Litem contestari nolens qualiter cogatur, & v. 11.
- 11 Quando litem possit haberi pro contestata.
- 12 Litem contestari, ex quibus causis quis non cogatur, &
num. 14.
- 13 Litis contestationis qui sint effectus.
- 14 Contestatio, quod non animo contestandi litem qui
respondet, an impediatur litem contestari.

DECIMUM & vltimum membrum huius primae
partis iudicij & litem contestari. Nam postquam
est tunc disputatum de istis praeparatorijs iudiciorum,
congruum est, quod iudex procedat ad vltiora, videlicet
ad litem contestationem, super qua radicatur totum
iudicium; dicitur enim lapis angularis totius iudicij;
secundum Bal. in c. 1. col. 1. de litem contestat. & de iure
communis, est vnum de substantialibus iudicij, adeo,
quod si omittatur, viciatur totum processum: vt tenet
gl. e. dudum. 22. el. 2. de elect. & habetur per Bar. &
Dd. in l. prolasam. 4. C. de sent. & Card. in Clem. sape. 2. in
princ. in 4. oppos. de verb. signif. sed in causis summarijs
non requiritur, secundum Card. ibidem. Vnde tunc hodie
in Regno cum omnes caulae ciuiles & mixtae, sicut
summariae ex forma regiae prag. prima, &c. de desolantes,
potest omitti litem contestatio, & valet processus;
quia omnia substantialia iudicij sunt tublata, & solum
attenditur mera dispositio iurisdictionis, & ad solas
probationes respicitur; quo casu ille primus actus,
qui solet immediate fieri post litem contestationem in
causis, in quibus litem contestatur, habet vim litem
contestationis in causis, in quibus litem non contestatur,
videlicet, eo ipso, quod iudex incipit cognoscere de
meritis causae; ita tenet Lud. Rom. in consil. 146. col. 2.
& Barr. & Bald. in l. nulla. 23. & in l. nihil. 24. C. de
procur. in Card. in Clem. constitutionem. 4. §. fin. in
fin. de elect. & Abb. in c. insinuante. 25. in fin. de offic. de-
leg. & Felin. in c. olim. 26. de accus. & in c. exceptionem.
12. colum. 5. versic. tertio intellige de except. & Paris in
tract. Synd. in versic. sententia. colum. 4. Super hac
materiam tangam breuiter **Q**UATVOR QVAESTIONES;
PRIMO, quid sit litem contestatio. **S**ECUNDO, per
qua verba fiat. **T**ERTIO, an possit quae eam praecise
compelli. **Q**UARTO, quis sit eius effectus. **Q**VAERO tunc
igitur **P**RIMO, quid sit litem contestatio? dic
breuiter, quod litem contestatio est principalis negotij
apud competentem iudicem facta narratio, & ad eam
secura responsio. Ita colligitur ex c. 1. de litem
contestat. & c. dudum. 22. el. 2. de elect. & c. prout.
4. de dol. & contum. & c. cum cau-

sam. 6. de iuramen. calum. & not. Spec. in tit. de litem
contestat. §. 1. **A**DDITIO. Haec tunc definitio non est bona;
quia per positiones & responiones narratur hinc inde
negotium coram iudice, & respondetur, & tamen non
fit litem contestatio; quare Maria. Socin. in rubr. extr.
vt litem non contestat. dicit, quod quaedam est litem
contestatio propria & expressa, quaedam tacita quae
fit per processum ad vltiora, propria & expressa
describitur, quod sit actus iudicarij, per quem iudicio
ordinario, vel arbitrarij iudicij instat habere, facta
narratione, & petitione expressa, vel inclusa, negotij
principalis in scriptis, per actorem, coram competenti
iudice, praetribunali sedente, vel arbitro ipso, maxime
iudice vel parte interrogante, seu parte intentioni suae
insistente, reus responderet negando vel confitendo,
vel per verba aequipollentia ad litem contestatam
conuenientia. Petr. Foll. v. l. d.

SECUNDO **Q**VAERO, tunc quae per verba fiat litem
contestat. & qualiter dic, quod fit per negationem, vel
per confessionem, vel per verbum dubitarii, videlicet
ignoro; sit enim primo per negationem, quando reus in
iudicio negat simpliciter narrata per actorem, secundum
Barr. in l. vni. C. de litem contestat. & in l. si dubites.
10. §. ita demum. ff. de fidei. iuss. & communis
practica contestandi litem est, vt reus dicat posita,
prout ponuntur, & narrata prout narratur vera non
esse, saluis iuribus & defensionibus suis suo loco &
tempore producendis, &c. & ista verba sunt mag-
ni effectus; quia reus ita respondens non potest in-
currere poenam negantium, de qua habetur in l. si ff.
de rei vend. & l. contra negantem. 4. C. ad legem Aquil. &
in alijs similibus legibus. sicut pateret, quando
simpliciter negaret, secundum Barr. in l. si dubites.
10. §. ita demum. 1. ff. de fidei. quem ibi sequitur Ioan. de Imol.
& Paul. de Castro, & idem Imol. in l. sed hoc ita. 22. ff. de
rei iud. & Alex. in l. etiam. 18. §. licet col. fin. ff. solut. matr.
& las. in l. eum qui, colum. 4. ff. de iure iur. vbi dicit
hanc opinionem esse veriore, licet contrarium, & male,
teneat Felin. in c. caterum 5. colum. 6. de iud. Inducitur
etiam litem contestatio non solum negando, sed etiam
per verbum dubitarii, quod creditur, puta si reus dicit,
non credo narrata vera esse, secundum Bal. in l. si
debitor. 42. ff. de pet. hered. Pro hoc est gl. in c.
cum ad sedem. 15. in versic. credere, de resit. ff. sol. &
Abb. in c. 1. & ibi etiam Fel. in fin. colum. de litem
contestat. & Bal. in l. si quis. 3. C. quib. ad libert. procla. non
hct. Item inducitur litem contestat. etiam si reus dicit:
Tu mentiris per gulam, secundum Bald. in l. surpia.
54. de leg. 1. fit etiam litem contestatio per confessionem,
vt plene tradit Felin. in c. 1. in fin. & sequent. de litem
contestat. & dic vtrique per eum, & Andr. de Ifern. in
const. qua incipit; Regia maiest. & in consil. Constitutionum.

[Litem contestatio quibus verbis, & quomodo in
Camera fiat, & an sufficiat eam a parte Reitantum
negatiue contestatam esse, licet actor eam a sua parte
affirmatiue non contestatus sit, vide apud Gail.
lib. 1. obf. 73. num. 1. 2. & 3.]

6 An ꝑ autem per oppositionem exceptionis peremptoriae iudicatur litis contestatio? vide Petr. Philip. Corn. tenentem, quod non, in *consil. 322. in 1. volum. & consil. 244. col. 1. circa fin. in 3. volum. & Bald. in l. rem non novam. 1. 4. C. de iud. de quo vide Bar. Bal. & Doct. in l. de litis contest. Fit etiam ꝑ litis contestatio per verbum, *ignoro*, & ita communiter servatur, quando fit litis contestatio per procuratores vel heredes, & alios, qui iustam præcedunt ignorantiam in facto alieno, l. *quangquam. 7. ff. ad Velleian. & Barr. in l. qui in alterius. 42. ff. de regul. iur. & in l. si quis insciarius. 13. ff. de pos. & vide plene de hac materia Specul. in titulo de litis contestat. §. 2. Au ꝑ autem possit fieri litis contestatio in iudicio absente actore, & sic absente parte? dic, quod non: quia litis contestatio dicitur quasi simul restatio, & ideo ambæ partes debent esse præsentis in iudicio, secundum Bald. in l. 1. colum. 2. C. de litis contest. TERTIO**

9 QVARTO. ꝑ an possit quis præcise compelli ad litem contestandam, quod communis conclusio est, quod sic quia contra factus iudicialius, & iudicium redditur in iuratum; l. *inter stipulantem. 83. §. 1. ff. de verb. oblig. potest reus in iuratum compelli captis pignoribus, & etiam per detentionem personæ, ita tenet Bal. in d. l. 1. in 5. quæst. C. de lit. contest. & Alexan. in l. si finis. 15. §. l. ubi an. 16. colum. 10. ff. de dam. inf. & Franc de Aret in l. qui in aliena. 5. §. fin. colum. pen. ff. de acquir. hered.*

[Contrarium, quod videlicet quis ad contestandam litem cogi non possit, tenet gl. in aut. qui semel. C. quom. & quæ. iud. Bar. in l. si finis §. Iulianus. ff. de dam. infest. 10. And. Spec. & Imola, quos rececit Viuus in 131. com. opin. lib. 1. cap. 163. n. 7. sed aliam sententiam, quod videlicet iudex quem præcise cogere possit ad lit. contest. dicit esse veritorem, & communiorum, per aucthores ab ipso allegatos.

10 ADDITIO. Quid ꝑ eum, si reus noluerit litem contestari, qualiter cogetur, & quod erit remedium? dicas, quod potest multari vel excommunicari, vel actor mittitur in possessionem causa rei servandæ ex primo decreto, l. 1. c. e. sua 3. extr. ut litem non contest. & ibi gl. & tradit Cyn. & ibi Bal. in l. 1. C. de litis contestat. in 5. quæst. Et si reus ꝑ est præsens, & iustus litæ contestari de negat, iudex ei præcipere potest, ut litem debeat contestari intra certum terminum, & si adhuc persistat in non contestando litem, proceditur contra eum ac si fuisset absens, id est, ut propter eius inobedientiam procedatur ad missionem ex primo decreto, secundum gl. in authent. qui semel C. quomodo & quando iudex. & ibi Barrol. ubi dicit, quod si iudex præcipit parti, quod debeat litem contestari, si recedat absque contestatione litis, poterit contra eum incipere in primum decretum absque alia citatione; quia eo ipso quo apparet, quod non defendit, censetur contumax, ut in text. & gloss. d. authent. qui semel & ibi Bart. & Cyn. Nec potest declarari, quod litis ꝑ habeatur pro contestata, si reus noluerit con-

testari litem, (ut aliqui minus doct. faciunt (quia ad litis contestationem opus est factio, extr. ut litem non contest. per totum. & requirit ius commuoc verbo- rum expressionem, l. rem non novam. 14. §. patroni. 1. C. de iud. ubi opus est expressione verborum, nec sufficit alius actus, l. stipulatio. 1. §. econtra. 2. ff. de verb. obligat. adeo quod nec etiam potest præcipi: ite- quod debet litem contestari, alias quod habeatur pro confesso, secundum dom. Antonium in rubric. extr. ut litem non contest. & Cynus in l. 1. C. de lit. contestat. in quæst. 7. & ita etiam tenet Ioan. de Imol. in di- ctarubric. & pro hoc facit e. 1. & 2. ut litem non contest. ubi reus præsens late fuit iustus, ut respoderet libello, & nunquam voluit respondere, & tamen per hoc non potuit procedi ad ulteriora, ac si lis esset sicte contestata; imo ibi innatur processus tanquam factus lite non contestata: & late habetur in rubr. de litis contestatione, per Marian. Socin. num. 12. hodie autem in Regno; quia lis non contestatur de necessitate, ut supra per d. athen. vidi semper præcicati, quod reo nolente constituari litem, datur terminus ad probandum ac si lis esset contesta- ta: ego tamen dubito de hac communi præcica, quando electa est via ordinaria, ut quia actor petijt litem contestari, & reus noluerit; quia tunc credo; quod opus est contestari litis. QVARTA ꝑ huius

CAUSÆ, quibus excusabitur reus a non conte- stando litem? In quo dicendum est, quod primo EXCUSABITUR, si reus est dubius, l. quod 3. §. in qui necit. 6. ff. de lib. hom. exhib. & not. in l. final. §. hoc idem. C. de iur. delictor. quod est verum non dato interual- lo ad deliberandum, ut in authent. offeratur. C. de lit. contest. & si non potest deliberare, debet fieri litis contestatio per verbum, *credit, vel non credit*; per not. in e. cum ad sedem. 15. de ressit. sol. vel per verbum, *non præsumo*, ut in e. quosdam. 7. extr. de præsumpt. Secundo EXCUSATUR, si forte reus proposuisset ꝑ excep- tiones declinatorias & dilatorias, & instar, quod

ante omnia de ipsis cognoscatur, quoniam omnes exceptiones dilatorie impediuunt litis contest. ut dicit Ang. in l. vir bonus. 18. ff. iud. sol. & debet iudex de ipsis ante omnia cognoscere, nec potest iudex mandare reo, quod habeat contestari litem salvis excep- tionibus, si ipse reus contradicit cum non sit con- stitutum in eius arbitrio; sed ipsarum exceptionum æstimationis tempus est à iure specialiter diffinitum, c. inter monasterium. 2. c. extr. de re iud. de quo plene per Marian. Socin. in rubr. num. 14. & ibi etiam videas, qual. ter exceptiones sunt opponendæ, ut impedia- tur litis ingressus, & contestatio litis, num. 47. versic. secundo principaliter quarto. Petr. Foll. V. I. D. QVARTO

QVARTO, ꝑ quis fit lit. contestationis effectus? Dic, quod multi sunt, & inter alios sunt isti, videlicet primo; quia præcludit vias opponendi dilato- rias, l. Pomponius. 40. §. rati. 3. ff. de procur. & c. inter monasterium. 20. de re iud. Secundo; quia perpetuat ac- tionem, ut not. plene Alex. & Doct. in l. si eum 10.

§. qui iniuriarum 2. ff. si quis cau. pro hoc est tex in *Lordinata. 2. 4. in princ. ff. de lib. cal.* Tertio: quia constituit aduersarium in mala fide, quantum ad fructus, *l. certum. 2. 2. & l. mora. 2. 6. C. de rei vend. & Bart. in l. litigatoris. 2. C. de fruct. & lit. expens.* Quarto: quia constituit in mora, secundum *Alex. in consil. 48. col. fin. in 4. col.* [Et *Viuium in syl. com. opin. lib. 1. opin. 163. numer. 4.*] & maxime in his, quæ debentur officio iudicis, *l. cum postulassem. 4. 4. ff. de damno infect.* Quinto: quia operatur, vt possit procedi ad diffinitiuam sententiam de iure communi, ad quam sine ea procedi non potest, vt *in c. si vero etiam. Auth. de ex. re. Nou. 53.* licet hodie in regno non requiratur in causis civilibus, vt pluries fuit dictum supra. Sexto, operatur interruptionem præscriptionis, vt *d. l. mora. 2. 6. C. de rei vend. & l. sicut. 3. & ibi Bald. C. de præscript. 30. un. & not. plene in l. naturaliter. 5. ff. de usur.* multos alios operatur effectus, de quibus remitto me ad dicta per *Specul. in tit. de lit. contest. §. penul. & fin.* VLTIMO moneo hic vnum dubium, quod sæpius in facto euenit; Aliquis ꝑ respondet libello cum protestatione, quod non animo litem contestandi, & an talis protestatio aliqui operetur, scilicet vt litem non habeatur pro contestata, si vitur talibus verbis, per quæ alias induceretur litem contestatio? Communis conclusio est, quod litem non sit contestata, & quod talis protestatio releuet, nisi iudex prius iusserit litem contestari: nam tunc cum simus in calu necessario, protestatio nihil releuat, *l. alimenta. 11. C. de negot. gest. ita tenet Fran. de Aret. in l. qui in aliena. 5. §. fi. col. pen. ff. de ac. hered. & Alex. in consil. 42. col. 2. in fin. in 4. vol. & Abb. in c. col. 8. & ibi etiam Fel. in 2. col. de lit. contest. & vide Bar. & Bal. in l. 1. C. de lit. contest.*

[Contrarium videtur sentire *Gail. lib. 1. obs. 73. n. 5. 6. & seq. vbi dicit, litem pro contestata haberi, si quis negatiue respondeat libello, licet prius protestatus sit, se litem super libello contestari nolle; quia protestatio actui contraria tollit protestationis effectum. Per responsonem autem ad positiones non inducitur litem contestatio. ibi. num. 8. Sed auctoritas sententiam sequitur *Viuium in syl. com. opin. lib. 1. opin. 163. numer. 5. vbi dicit eam esse communem.*]*

Et per hæc sit expedita ista prima pars iudicij: Veniamus ad secundam partem principalem. Laus *Deo. Rob. Mar. Venus. V. 1. D.*

Ad secundam iudicij partem, Prefatio.

EXPEDITA prima parte iudicij, quæ durat vsque ad litem contestationem inclusiuæ, consequens est secundum ordinem propositum, vt aggrediamur secundam partem, quæ durat à litem contestatione vsque ad conclusionem in causa inclusiuæ, vt dixi in *prin. huius 6. part.* Et in ista secunda parte, licet plures actus considerari possint; declarabo tamen super ea SEDECIM ACTVS principaliores, qui solent in hac secunda parte in iudicij venulari. Et sunt isti, videlicet IURAMENTVM CALUMNIAE, COMPROMISSVM, DELATIO,

seu TERMINVS AD PROBANDVM, POSITIO, hæc ARTICVLVS, CONFESSIO, TESTIVM PRODUCTIO, INTERROGATORIVM, INSTRVMENTORVM PRODUCTIO, IURAMENTVM, ACTORVM EDITIO, PVBLICATIO, ACCVSATIO INCIDENS, REPVLSA, TORTVRA, CONCLUSIO, ALLEGATIO, seu DISPVTATIO: de quibus singulis dispiciamus.

De Iuramento.

S Y M M A R I A.

- 1 Iuratur de calumnia, si litem contestatione tam per Actorem, quam per Reum.
- 2 Iuramentum calumnia potest tacite omitti, non autem expresse remitti.
- 3 Iuramentum calumnia exigitur etiam post conclusum in causa.
- 4 Iuramentum calumnia, an præstetur in causa criminali, remissive.
- 5 In his quæ emergunt ante lit. contest. in qualibet exceptione, iuratur de calumnia.
- 6 Actor non iurans de calumnia, cadit ab actione: reus vero nolens iurare, habetur pro confessio.
- 7 Iuramentum calumnia in quo differat à iuramento malitiæ & veritatis.
- 8 Procurator an iuret de calumnia, & qualiter?
- 9 Iuramentum calumnia præstatur in causa appellationis.
- 10 Iuramentum calumnia, quid comprehendat.
- 11 Iuramentum calumnia hodie vno verbo non estimatur, & litigantes potius iurant de calumnia committenda, quam vitanda.
- 12 Iuramentum calumnia excusat à tacita, & præsumpta calumnia, non autem ab euidenti.
- 13 Committens calumnia etiam in causa civilis potest criminaliter accusari, finita causa.

PRIMVS actus, qui sequi solet in iudicij post litem contestationem, est iuramentum calumniae. Nam facta ꝑ litem contestatae iuratur de calumnia, tam per Actorem, quam per Reum, *cum causam. 6. in fin. de iur. cal. c. dudum. 2. 2. cl. 2. de electio. & not. Spec. in tit. de iur. cal. 1. in prin.* quod iuramentum ꝑ adeo substantiale iudicij est, quod non potest per partes expresse remitti, & si omittetur, processus esset ipso iure nullus, *l. cum & 2. §. sed quia veremur. 4. & ibi Bar. Bal. & Dd. C. de iuram. c. 1.*

[Adde *Gail. lib. 1. obs. 84. numer. 1. 2. & 3. vbi dicit id in Camera non obseruari: quia licet in prima & secunda instantia iuramentum calumniae à parte exactum, sed præstitum non sit; tamen processus, ob id non annullatur, sed eo non obstante, in causa principali pronuntiatur, maxime si pars, quæ iuramentum illud exegit, iudice ad vltiora procedente, non appellauerit, sed causam*

vsque ad conclusionem profecuta sit. Si vero iuramentum id in Camera à parte petiit sit, omitti non potest, & si partes, eo misso, ad vteriora processerint, & in causa concluserint, conclusio ex officio rescinditur, & parti vt petiit iuramentum præter sub pœna legali per interlocutoriam iniungitur, nam iudex ex officio, (non tamen ad partis instantiam) post conclusionem in causa, iuramentum calumniæ exigere potest. *gl. in c. ex literis. in verb. occultata. de iur. iur. Alexand. in l. qui bona. §. si alieno. num. 14. ff. de dam. infect. cum alijs allegatis à Gail. d. obs. 84. n. 6. vbi etiam n. 7. Socia. opinionem, tanquam vetiorem, amplectitur; qui censet non habere locum pœnam non iurantis, si iuramentum hoc non viua voce, sed in scripto aliquo iudicialiter producto, puta in exceptionibus, vel duplicis, exactum sit, & pars altera, id non adinuaduerrens, non iurauerit, nec etiam procellum ob id reddi nullum.]*

Tacite autem hoc iuramentum omitti potest, & valet processus, vt quia iuramentum non fuit exactum ab altera partium, & hæc non fuit iuratum in toto processu. quo casu ceterum tacite omissum, quod fieri potest, vt est text. *in c. 1. de iur. cal. lib. 7. & tenet Andr. de Ifern. in const. Litem legitime, col. 1. & in const. Vniuersos* istud autem iuramentum calumniæ potest exigi per iudicem in quacunque parte iudicij, etiam post conclusum in causa, secundum Bal. *in l. in omnibus. circa fi. vers. sed nunquid. C. de iur. cal. per d. c. 1. extr. eod. lib. 6. & an iuramentum in causa criminali? declarat Bal. in d. l. Item in his, quæ emergunt ante litem constitutam in qualibet exceptione, iuratum de calumnia, secundum Bart. in authen. hoc sacramentum. C. de iuram. calum. & si iurator non vult iurare, cadit ab actione sua. Reus vero nolens iurare, habetur pro confessio, l. cum c. 2. §. quod si actor. & ibi Bartol. C. de iur. calum. & Spec. eo. tit. in §. superest, in prin. In quo autem differat iuramentum calumniæ à iuramento malitiæ, & iuramento veritatis, vide Spec. eo. tit. §. 1. col. 2. & 3. & est text. cum glo. in c. 2. de iur. cal. lib. 6. An autem iurator iuret de calumnia, & qualiter dic, quod teneatur iurare nomine proprio, & si non habet speciale mandatum, non iurat, sed principalis iurare debet. Verum, quando procurator iurat proprio nomine, iurabit in animam suam, sed quando iurat pro domino, iurabit in animam constituentis: ita hæc omnia declarat Bart. & commuiter Dd. *in l. cum c. 2. §. fin. C. de iur. cal.* habetur plene per Spec. *eod. tit. §. reslat.* vbi ponit omnes personas, quæ alieno nomine iurant.*

[Hodie passim, maxime in Camera Imperiali receptum est, vt iuramentum calumniæ per procuratorem præstari possit, in animam domini: ad quod tamen generale mandatum non sufficit, sed speciale requiritur; in quo speciali mandato quidam etiam volunt requiri, quod causæ, super qua de calumnia iurandum est, mentio fieri debeat. Bar. & Cast. *in l. 2. §. fin. autem. num. 2. & seq.* sed id tam stricte in

Camera non obseruatur; quia sufficit in mandato mentionem tantum fieri iuramenti calumniæ, quatenus opus sit, licet causa in qua præstandum sit, non exprimat, teste Gail *lib. 1. obs. 83. n. 2. & 3.*]

Sed iuramentum in causa appellationis, an sit in ea iurandum de calumnia? Dic, quod sic, etiam si in principali causa iuratum fuerit; text. est *in c. 2. in princ. de iur. cal. lib. 6.* Quid autem comprehendit hoc iuramentum calumniæ? dic, quod multa. Primo enim actor credit se iuste petere, & non calumniare. Secundo, quod respondebit veritatem super omnibus, de quibus interrogabitur. Tertio, quod non vte tur falsa probatione. Quarto, quod non contumperit iudicem, nec rebellionem. Quinto, quod calumniosam dilationem non petet, vt not. Spec. *in tit. de iuram. cal. §. nunc dicamus, in princ. & tangitur aliquid per Bart. & Dd. in authen. principales. C. eod. tit. & similiter potes extendere in reo.* Dicit tamen notabiliter Bald. *in l. si post. 1. 4. C. de euic. l. quod istud iuramentum calumniæ hodie non existimatur vno obulo; quia facti sumus contemptores Dei, & religionis, vade ego puto, quod litigatores nostri temporis potius iurant de calumnia committenda, quam vitanda, & ideo melius esset, quod istud iuramentum ex toto tolleretur à iudicio, causa vitandi temporis, non obstante, quod hoc iuramentum sit inuentum ob publicam vtilitatem, ne veritas occultetur, d. l. 2. §. sed quia veremur. 4. C. de iur. cal.* tamen istud parum euadit iurantes, argumento illius dicti per poetam Aquinatæ:

Quid enim salus infamia nummis, &c.

OPERATUR iuramentum hoc iuramentum vt quis excusetur à tacita & præsumpta calumnia, non autem ab euidenti, & expressa, secundum Bart. *in l. si quis. 7. §. si per litem. ff. ad Turp. & Bald. in l. si tibi. 23. C. de lib. caus. & Alex. in l. ait prator. 3. in princ. ff. de iur. iuram.* Hinc est, iuramentum de calumnia etiam in causa civili, potest criminaliter accusari si uita causa, vt not. gloss. *in l. & in priuatis. 3. ff. ad Turp. Bald. in d. l. si tibi. C. de liber. caus.* Vnde si calumnia est euidens, non excusatur per iuramentum, alias sic, secundum Bal. *libi. Robert. Marant. V. I. D.*

[Ad iuramentum calumniæ consuetudine vel statuto remitti possit, & de pœna non iurantis de calumnia, an committatur ipso iure, & an ad hæredes transeat; Item de pœna non iurantis de malitia; Et an procurator ex officio datus; cogendus sit præstare iuramentum calumniæ, item an contumacia procuratoris non iurantis de calumnia, noceat domino, & an procurator fiscalis de calumnia iurare teneatur, vide apud Gail *lib. 1. obs. 85. & quinque sequentibus.*]

De compromisso.

S V M M A R I A.

I Ad quem vsque gradum causa in regno interconiunctos compromitti debeat, & an etiam inter maritum & uxorem, sponsum, & sponsam, nu. 2. & 3.

- 4 Compromissum etiam si milles expiret, milles debet renouari, cum à statuto inducitur. Et quid seruetur in Regno, & an ultra bu. fit.
- 5 Compromissum an locum habeat inter consanguineos spurios, num. 29. 21. & dicitur post lapsum tempus pragmatica, num. 6.
- 3 Compromissum etiam locum habet, cum auctor laudatus est conuictus, licet principalis sit extraneus.
- 8 Procurator compromittere potest secundum Regiam pragmat. licet non habeat speciale mandatum.
- 9 Compromissum an etiam inter miores, item filiosfam. sine consensu patris, & à muliere sine Mundualdo fieri possit, nu. 10. & 11.
- 12 Compromissum fit per solum iudicem eligentem arbitros, discordantibus partibus.
- 13 Compromissum secundum pragmaticam Regiam fit altera parte petente, sed non aliter. Et fit solum in causis ciuilibus vel mixtis, num. 14.
- 15 Compromissum non fit affinitate per mortem dissoluta. Nec inter priuigium & uouercam, mortuo patre, num. 16.
- 17 Compromissum fieri non potest, altera parte inuita, habente exceptionem litis finita, seu impedientem litis ingressum. Vel instrumentum, sententiam, vel obligationem liquidam, nu. 18. vel scripturam iurata. nu. 19.
- 20 Spurius an contra consanguineum petere possit compromissum. Item contra alium spurium, nu. 21.
- 22 Compromissum non fit in causa feudali, etiam inter coniunctos. Nec in causa in qua agitur de uita, & militia, nu. 23.
- 24 Compromissum non fit cum cessionario non coniuncto, cum conuictus cessit actionem.
- 25 Compromissum secundum Reg. pragmat. non fit inter consanguineos legitimatos.
- 26 Compromissum non potest peti contra clericum coniunctum, à clerico autem contra laicum peti potest.
- 27 Clerici aetate gaudent statutis laicorum.
- 28 Clericus an contra clericum, coniunctum, possit petere compromissum.
- 29 Compromissum non fit de articulo iuris, nisi quando est probabiliter dubius.
- 30 Causa tutela compromitti non potest, etiam si ante pragmatica, quod causa omnes compromittuntur.
- 31 Compromissum non petitum in causa principali, non potest peti in causa appellationis.
- 32 Causa mixti imperii non comprehenduntur.
- 33 Causa non compromittuntur inter affines, per simplicem fornicationem iunctos.
- 34 Compromissum non fit, cum altera partium tantum laderetur.
- 35 Appellari an possit à sententia boni uiri.
- 36 Nullitas sententiae latae per bonum uirum, confirmantem sententiam arbitrariam, an allegari possit, & num. 37.
- 38 Sententia dolo lata est nulla.
- 39 Laudum dolo latum, an sit nullum,

40 Nullitas ex defectu iurisdictionis promouens, nunquam intelligitur exclusa.

SECVNDVS actus, qui solet quandoque in iudiciis emergere, est ꝑ compromissum, & loquitur i præcipue propter Regiam pragmaticam, quæ viget in hoc Regno, quæ incipit, *Odia*, per quam est cautum, quod si litigantes sunt coniuncti ad inuicem per consanguinitatem, vel affinitatem, usque ad quartum gradum computandum secundum ius ciuile, debet iudex ex altera parte petente compellere ipsos litigantes ad compromissum, verum potest peti à principio litis usque ad dationem termini probatorii, & non ultra, ut dicitur in d. *pragmatica*. Et hac de causa ego posui hunc actum compromissi ante dationem termini, non tamen nego, quin etiam potuerit poni supra in prima parte iudicii, & quoniam istam materiam compromissi, & arbitrorum tractaui aliquatenus supra in 4. parte, in princip. huius tract. 14. *distin.* & aliquid dicam infra in materia appellat. in 3. parte iud. in. 1. q. princ. in vers. *reductio.* & in 4. q. princ. vers. 8. *limita.* & c. idcirco hic solù referuo tangere materiam compromissi, prout emergit in iudicio, & sic materiam d. Regiæ pragmat. Et primo pono regulam, quæ sumitur ex d. pragmat. quam supra dixi. Amplia primo ꝑ d. prag. procedere etiam inter maritum & uxorem, qui licet non sint affines; tamen principium & causa affinitatis sunt, ita tenet Bald. in l. *affinitatis*, 7. C. *com. de success.* Secundo amplia d. prag. ꝑ procedere etiam inter sponsum & sponsam; ita tenet Ias. in l. *quod Seruius*, 8. col. 2. ff. *de cond. ob causam*. Tertio ꝑ amplia, etiam si milles expiret compromissum, milles deberet renouari, & iterum compromitti, ex quo d. pragmat. semper loquitur, ita per plura tenet Ias. in l. *si quis ex argentarius*, 6. §. *prator ait*, 8. col. 2. ff. *de edend.* ubi etiam dicit, quod hæc pragmat. est fauorabilis, item tenet Alex. in *consil.* 70. col. 2. in 2. *vol.* & Bald. in *consil.* 487. in 4. *volum.* Verum reperio, quod Matth. de Affinit. in signis Dom. Neap. in suis decis. sac. *consil.* in *decis.* 4. 6. vult: quod si bis factum fuit compromissum iuxta formam d. pragmat. & factum bis expirat, non debet ulterius altera parte inuita compromitti: & ita dicit fuisse pronunciatum in sacro *consil.* ponderando verba d. pragmat. & certe si dictæ decision. haberentur in Regno pro authenticis, possumus dicere, quod in regio sit correctum ius commune in terminis d. pragmat. quia sententia sacri *consilii* fertur sub nomine Regis, vnde habet vim legis in hoc Regno, l. *si imperialis maiestas*, 12. *fin. C. de legibus*, alias autem haberet illa decisio vim auctoritatis vnus Doctoris, & esset ponderandæ rationes, quibus mouetur. Quarto amplia procedere ꝑ inter consanguineos spurios, quando agitur inter coniunctos ex parte matris, ita tenet Alexan. in l. *ex factis*, 17. §. *si quis rogatus*, 6. col. 1. ff. *ad Trebell.* secus ex parte patris, ut dicam infra in *limitationibus*; Quarto ꝑ amplia, etiam si lapsum esset tem-

pus pragmatica, scilicet trium mensium; ex causa; quia altera pars petit nimis longam dilationem ad producendum testes; nam potest tunc nihilominus causa decidi post tempus, & sic post tres menses, ita tenet Alexan. in consil. 72. col. 1. in 3. vol. Sexto amplia, non solum, † quando principalis litigator est coniunctus, sed etiam quando auctor est cōiunctus, licet principalis sit extraneus; quia debet causa compromitti cum auctore laudato iudicium suscipiente: ita plene hanc questionem examinat Batt. in sua 2. d. s. p. quæ incipit *Pisana civitatis*, &c. ubi ita cōcludit, & idem Batt. in l. procurator. §. la. 2. ff. rem rat hab. Septimo amplia † procedere etiam in tutore & procuratore. Nam licet alias ista personæ non possint cōpromittere siue speciali mandato, l. transactio. v. 7. & ibi per omnes Dd. C. de transact. tamen istante d. pragm. possunt compromittere, quando eorū principales sunt coniuncti, ex quo non facit voluntaria, sed ex necessitate statuti, ita concludunt Paul. de Castr. Bald. & Alex. in l. si plures §. ff. de pact. & la. in d. l. transactio. & Augel. in l. non solum. 39. §. sed interdum. ff. de procurat. Octavo † amplia procedere, etiam inter m. norem. secundum Paul. de Castr. in l. nam si scies quanta. 9. §. si minor. 4. ff. de iureiuran. Nono amplia † etiam si extaret statutum, quod filius non possit se obligare sine consensu patris; nam potest nihilominus compromittere auctoritate d. pragm. etiam sine consensu patris: quia d. pragm. est magis specialis, quam istud statutum. ita tenet Bald. in l. si in princ. versic. necessitate. col. 4. versic. sed pone, duo sunt statuta, &c. C. de bon. que lib. & Alexand. in consil. 29. col. 1. in fin. versic. & expressus, & c. in 1. volum. Et † per hoc dico, quod in Regno est communis observantia per ritum magne curiæ, quod mulieres Longobardico iure viceotes, non possunt contrahere sine consensu Mundualdi: nam si essectis aliqua cum muliere coniuncta, puto, quod dicta mulier possit compromittere, secundum formam d. pragm. etiam sine Mundualdo, per illud d. Bald. quod est notandum. ADDITIO. Contrarium in individuo firmitatum reliquit Castr. in consil. 465. viso compromisso col. 1. lib. 1. & Lanfranc. in tract. de arb. in §. qu. & Tuaeque, in tract. de leg. commun. in verbo, torti alter. in gl. 4. nu. 190. in 19. qu. Petrus Foller. V. l. D. Decimo † amplia procedere, etiam si patres sint discordes in eligendis arbitrariis quia tunc index solus eligit, & sic compromissum, text. est in l. si. vers. de rationem. C. de iud. & Bart. in l. in venditionem. §. si vnus. 4. fin. ff. de bon. aucto. iud. §. off. & Bartol. in l. temporibus 1. §. ex hoc rescripto. 1. ff. de ventr. in spic. & Alexand. in l. de die. 8. in princ. in 2. not. ff. qui satisd. cog. Itam † pragmaticam sic ampliatam LIMITA primo procedere, dummodo compromissum petatur ab altera partium, alias si non petitur, iudex non debet per se compellere partes ad compromissum, & quando petitur ab vna parte, debet alia pars citari secundum Alex. in consil. 32. col. 1. in 1. volum. & hoc tenet expresse d. pragm. Oia. p. est